
      

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 1 di 4  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

LA RETTRICE 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

VISTA  la L. 09.05.1989, n. 168; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca, emanato con D.R. prot. n. 

0010332/15 del 3 marzo 2015 e successive modifiche; 
VISTO  l’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e integrazioni che 

prevede, nell’ambito delle disponibilità di bilancio, il conferimento di assegni per la 
collaborazione ad attività di ricerca; 

VISTO  il Regolamento per l’attivazione di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca ai 
sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 
Giugno 2022, n. 79, che consente in regime transitorio l’attribuzione di assegni per la 
collaborazione all’attività di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010; 

VISTO  il Decreto M.I.U.R. 9 marzo 2011 n. 102 che determina l’importo minimo lordo annuo 
degli assegni di ricerca in Euro 19.367,00 “al netto degli oneri a carico 
dell’Amministrazione erogante”; 

VISTO il Regolamento dell’Albo ufficiale dell’Università, emanato con D.R. n. 14405 del 01 
giugno 2006, che garantisce la pubblicazione legale dei documenti dell’Ateneo; 

PRESO ATTO di quanto riferisce la Dirigente dell’Area Personale e Organizzazione: 
- che con D.R. n. 4101/2024, prot. 432406 del 22/10/2024, è stato emanato il bando di 

selezione per il conferimento di n. 10 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca 
di tipo A2 anno 2024 (cod. A2-2024); 

- che con D.R. n. 6/2025, prot. 0006317 del 09/01/2025, sono state nominate le 
Commissioni giudicatrici per ogni Dipartimento per la selezione di cui sopra; 

PRESO ATTO  dei verbali delle Commissioni Giudicatrici dei Dipartimenti di: 
- Fisica “Giuseppe Occhialini”, di cui al prot. 88631/2025 del 12/02/2025; 
- Informatica, Sistemistica e Comunicazione, di cui al prot. 88612/2025 del 12/02/2025; 
- Matematica e Applicazioni, di cui al prot. 88542/2025 del 12/02/2025; 
- Psicologia, di cui al prot. 90686/2025del 13/02/2025; 
- Sociologia e Ricerca Sociale, di cui al prot. 88571/2025 del 12/02/2025; 

ATTESO che la Dirigente dell’Area Personale e Organizzazione attesta la regolarità e la legittimità 
del presente provvedimento; 

 
DECRETA 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 
 
ART. 1 – Sono approvati gli atti e le seguenti graduatorie di merito della selezione, per titoli ed esami, per gli 
assegni di ricerca di cui in premessa: 
 
Dipartimento di Fisica “Giuseppe Occhialini” (n. 2 assegni di ricerca): 
 

Candidato  Responsabile scientifico  SSD  Tipologia 
Punt. 
Titoli 

Punt. 
Progetto 

Punt. 
Colloquio 

Totale 

Belov Ilia  Prof. Maurizio Martinelli  FIS/01  Junior  39,00  35,00  20,00  94,00 

Meazza Luca  Prof. Francesco Terranova  FIS/04  Junior  35,00  31,00  20,00  86,00 

Schiavone Tiziano  Prof. Sebastiano Cantalupo 
FIS/02 e 
FIS/05 

Junior  36,00  32,00  16,00  84,00 

Vigorelli Luisa  Prof.ssa Daniela Di Martino  FIS/08   Junior  35,00  29,00  16,00  80,00 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 2 di 4  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

Gendi Hanaa 
Zaka Felfel 

Prof.ssa Claudia Riccardi  FIS/03  Junior  26,00  31,00  20,00  77,00 

Cancelli 
Stephanie 

Prof. Gabriele Croci  FIS/04  Junior  35,00  31,00  assente al colloquio 

 
 
Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazione (n. 3 assegni di ricerca): 
 

Candidato  Responsabile scientifico  SSD  Tipologia 
Punt. 
Titoli 

Punt. 
Progetto 

Punt. 
Colloquio 

Totale 

Milanese Gian 
Carlo 

Prof.ssa Gabriella Pasi  INF/01  Junior  24,50  27,00  20,00  71,50 

Kurian Elson  Prof. Giovanni Denaro  INF/01  Junior  27,00  25,00  17,00  69,00 

Consolo Antonio  Prof.ssa Vincenzina Messina  MAT/09  Junior  23,00  20,00  14,00  57,00 

 
 
Dipartimento di Matematica e Applicazioni (n. 2 assegni di ricerca): 
 

Candidato  Responsabile scientifico  SSD  Tipologia 
Punt. 
Titoli 

Punt. 
Progetto 

Punt. 
Colloquio 

Totale 

Bernini Federico  Prof. Simone Secchi  MAT/05  Junior  35,00  29,00  19,00  83,00 

De Luca 
Alessandra 

Prof.ssa Veronica Felli  MAT/05  Junior  37,00  26,00  14,00  77,00 

Maini Leonardo  Prof.ssa Maurizia Rossi  MAT/06  Junior  28,00  34,00  14,00  76,00 

Gómez Cabello 
Carlos 

Dott. Nikolaos Chalmoukis  MAT/05  Junior  24,00  28,00  19,00  71,00 

Siclari Giovanni  Prof.ssa Veronica Felli  MAT/05  Junior  27,00  31,00  12,00  70,00 

Monti Matteo  Dott. Nikolaos Chalmoukis  MAT/05  Junior  33,00  20,00  16,00  69,00 

Zemkova 
Kristyna 

Prof. Olivier Haution  MAT/03  Junior  34,00  22,00  11,00  67,00 

Kumar Krishan 
Prof.ssa Blanca Ayuso De 
Dios 

MAT/08  Junior  24,00  20,00  8,00  52,00 

Alecci Gessica     Junior  26,00  26,00  assente al colloquio 

Gallo Marco  Prof. Simone Secchi  MAT/05  Junior  39,00  ritirato/a 

 
 
Dipartimento di Psicologia (n. 2 assegni di ricerca): 
 

Candidato  Responsabile scientifico  SSD  Tipologia 
Punt. 
Titoli 

Punt. 
Progetto 

Punt. 
Colloquio 

Totale 

Roberti Elisa 
Dott. Ermanno Quadrelli e 
Prof.ssa Chiara Turati 

M‐PSI/04  Junior  38,00  29,00  18,00  85,00 

Moretti Luca  Prof. Simone Sulpizio  M‐PSI/01  Junior  32,20  28,00  18,00  78,20 

Musco 
Margherita 
Adelaide 

Dott.ssa Lucia Maria Sacheli 
M‐PSI/01, 
M‐PSI/02 e 
M‐PSI/03 

Junior  25,10  18,00  18,00  61,10 

Maisto Marta 
Prof.ssa Rossana Actis Grosso 
e Dott.ssa Silvia Serino 

M‐PSI/01  Junior  29,00  23,00  5,00  57,00 

Santi Gaia Chiara  Prof.ssa Roberta Daini 
M‐PSI/01, 
M‐PSI/02 e 
M‐PSI/03 

Junior  36,00  11,00  9,00  56,00 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 3 di 4  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

Sparascio Chiara  Prof.ssa Simona Sacchi  M‐PSI/05  Junior  24,30  21,00  9,00  54,30 

Provera 
Alessandra 

Prof.ssa Laura Zampini 
M‐PSI/04 e 
M‐PSI/07 

Junior  29,35  25,00  ritirato/a 

Giunta Giulia  Prof. Simone Sulpizio  M‐PSI/01  Junior  23,45  25,00  assente al colloquio 

Zambelli Michela  Prof. Giulio Costantini  M‐PSI/03  Junior  40,50  ritirato/a 

Pascucci 
Tancredi 

Dott. Andrea Gragnano e 
Dott.ssa Paola Gatti 

M‐PSI/06 e 
M‐PSI/05 

Junior  24,70  11,00  assente al colloquio 

Fanti Erika 
Prof.ssa Rossella Di Pierro e 
Prof. Emanuele Preti 

M‐PSI/08  Junior  33,10  ritirato/a 

 
 
Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale (n. 1 assegno di ricerca): 
 

Candidato  Responsabile scientifico  SSD  Tipologia 
Punt. 
Titoli 

Punt. 
Progetto 

Punt. 
Colloquio 

Totale 

Recchi Sara 
Prof.ssa Giovanna Fullin e 
Prof. Simone Tosi 

SPS/09 e 
SPS/10 

Junior  45,00  32,00  18,00  95,00 

Kochergina 
Ekaterina 

Prof.ssa Emanuela Maria Sala 
e Prof. Marco Terraneo 

SPS/07  Junior  45,00  28,00  18,00  91,00 

Graziano 
Eugenio 

Prof.ssa Carlotta Mozzana  SPS/07  Junior  43,00  27,00  16,00  86,00 

Valla Luca Guido  Prof.ssa Emanuela Maria Sala  SPS/07  Junior  35,50  20,00  12,00  67,50 

Mammadov 
Huseyn 

      Junior  29,50  5,00  7,00 
41,50 
(non 

idoneo/a) 

Pizzul Dario  Prof.ssa Emanuela Sala     Junior  40,50  25,00  assente al colloquio 

Veloso Resende 
Susi Anny 

Prof.ssa Sveva Magaraggia     Junior  28,50  29,00  assente al colloquio 

Rigoni Paola        Junior  28,00  14,00  ritirato/a 

 
 
ART. 2 – Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, sono dichiarati vincitori del medesimo 
concorso: 
 
Dipartimento di Fisica “Giuseppe Occhialini” (n. 2 assegni di ricerca): 

- Belov Ilia 
- Meazza Luca 

 
Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazione (n. 3 assegni di ricerca): 

- Milanese Gian Carlo 
- Kurian Elson 
- Consolo Antonio 

 
Dipartimento di Matematica e Applicazioni (n. 2 assegni di ricerca): 

- Bernini Federico 
- De Luca Alessandra 

 
 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 4 di 4  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

Dipartimento di Psicologia (n. 2 assegni di ricerca): 
- Roberti Elisa 
- Moretti Luca 

 
Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale (n. 1 assegno di ricerca): 

- Recchi Sara 
 
 
ART. 3 – La decorrenza degli assegni di ricerca sarà il giorno 01/03/2025, salvo diverse necessità legate ad 
esigenze di ricerca.  
Per i vincitori che necessitano del rilascio del nulla osta per ricerca scientifica e del permesso di soggiorno 
per poter iniziare l’attività di ricerca, la decorrenza dell’assegno sarà il giorno 01/07/2025. 
Per i vincitori che alla data del presente decreto risultino essere dottorandi la decorrenza dell’assegno sarà 
posticipata al primo giorno del mese successivo al conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca. 
 
 
ART. 4 – Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, dalla 
data di pubblicazione all'Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Milano - Bicocca. 
 
 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs 82/05) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR Area Personale e Organizzazione – Dirigente: Sabrina Belli 
Responsabile del procedimento: Alessandro Cava 
Pratica trattata da: Settore Personale non Strutturato – Alessandro Cava 


		2025-02-13T15:53:30+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




